
ATO DE  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA 28/2025 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS,AQUILES PEREIRA DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

CONSIDERANDO a necessidade de A presente justificativa tem por finalidade embasar a contratação direta, por inexigibilidade de licitação, 

do artista Eduardo Costa, para apresentação musical no evento da Temporada de Praia 2025, promovido pela Prefeitura Municipal de 

Araguatins/TO, na Praia da Ponta. A contratação está fundamentada no art. 74, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, tendo em vista que se trata 

de profissional do setor artístico consagrado pela opinião pública e pela crítica especializada, cuja atuação possui caráter singular e 

personalíssimo, o que inviabiliza a competição. Eduardo Costa é reconhecido nacionalmente como um dos principais nomes da música 

sertaneja, com ampla carreira consolidada, agenda de shows em todo o país e grande repercussão em plataformas digitais, rádios e 

televisão. Sua apresentação contribuirá diretamente para o fortalecimento do evento, atraindo grande público, valorizando a cultura local e 

fomentando o turismo e a economia do município. A contratação será firmada por meio de sua representação exclusiva, conforme 

comprovação documental que acompanhará o processo. Assim, a medida revela-se legal, legítima e vantajosa para a Administração, 

estando em conformidade com o planejamento e os objetivos do evento.. 

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento DEPARTAMENTO DE FOMENTO AO TURISMO, com o fim de manifestar acerca do 

proposto para contratação da empresa apresentada em razão da escolha do fornecedor e justificativa de preço. 

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) Unidades: ,declarando previsão orçamentária com saldo disponível. 

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento licitatório: 

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira, declarando disponibilidade financeira junto ao Tesouro Municipal. 

RESOLVE: 

Art.1.º DISPENSA: a realização de licitação, nos termos Art. nº 74 da Lei 14.133/21- Inciso II e suas alterações, para: 

ECXPETACULO PRODUCOES LTDA, pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ sob o nº 07.694.286/0001-00, estabelecida no endereço RUA RIO 

DE JANEIRO, LOJA, 2059, LEVINDO PAULA PEREIRA, 35.502-024, DIVINÓPOLIS - ESTADO DE MINAS GERAIS - MG. 

 

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE. UNID. VALOR ESTIMADO VALOR VENCEDOR 

1/1 SHOW DO ARTISTA EDUARDO COSTA  1,00 UN 450.000,00 450.000,00 

TOTAL VENCEDOR 450.000,00 

 
Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

03/07/2025 

 

 

 

 

 

AQUILES PEREIRA DE SOUSA PREFEITO MUNICIPAL 


